*Item Origenis novella opuscula, quæ vir beatissimus Hieron. non repudiat, legenda suscepimus, reliqua autem omnia cum suo auctore dicimus esse renuenda.*

Origenes, qui & Adamantius presbyter, iatione Alexandrinus, Clementis Alexandrini discipulus, magni & excellentis ingenij vir, Leonidæ Martyris filius, claruit sub Alexandro Imp. Mammææ filio: obiit sub Gallo Cæsare post Decium imperante anno fere ætatis septuagesimo auctore Nicephoro *lib. 5. c. 33.* an. Dom. CCLVI. ut Hermannus Contractus scribit. De Origene, ejusque libris tractant Euseb. *Eccl. hist. 6. Socrates li. 6. c. 12. & 13.* Niceph. *lib. 5.* Ex quib. Eusebius & Socrates in ejus laudes erumpunt animosè, idemque Eusebius (quod Gelasius hoc in capite commemorat)

morat) librum unum in Origenis laudem edidit, aut sanè apologiam pro Origene in sex libros distinctam, quemadmodum Hieron. & alij tradidere, & Eusebius ipse asseverat *lib. 6. Eccl. Hist. cap. 36.* Fuit verò olim non levis controversia inter Christiani orbis Episcopos de libris Origenis recipiendis aut reprobandis, qua de re Socrates & Nicephorus Græci auctores tractaverunt non semel, sed maximè Niceph. *l. 13.* Tandem Constantinopolitana Synodus, quæ quinta est inter universales, ejus impia dogmata nominatim, & auctorem ipsum ea ratione damnavit sub Justiniano Principe, sicuti idem Nicephorus scribit *lib. 17. c. 28.* & constat ex ejusdem Synodi actionibus in *2. conciliorum Tomo.* Etenim cum Origenes nihil non in sacris litteris exponere vellet, seipsum in errorem conjecit, unde multa nefanda & exitiosa protulit verba, ex quibus Arius, ejusque sectatores suorum dogmatum materiam sumpserunt, quod Suidas, & idem Niceph. fatentur *in d. l. 17. c. 27.* ipse autem Origenes, martyrij timore inani, quod pati recusavit, abjurata fide, Satana instigante à divina sententia & gratia, quæ primùm illi faulrix aderat, omnino delapsus, alienas à religione Christiana opiniones induxit, per quas multis à semita recta discedentibus, longo post tempore damnationem Ecclesiæ dignissimè passus est, infelixque tunc obiit ac miser, teste Nicephoro *lib. 5. c. 32. & 33.* Proscriptus sanè ab Ecclesia, ignominiam istam non ferens, Alexandria relicta, in Judæam profectus mortem obiit, Tyri- que sepultus est, auctore Suida. Qua ratione intelliges, lector candide, Origenem à Gelasio schismaticum appellari. Sed & de Origene multa Georgius Cedrenus in *Epitome*, ubi de Severo & Justiniano Imperatoribus agit. Hieron. verò ejusdem Origenis opus in Cantica Canticorum laudat, & in Latinam linguam vertit, sed & librum edidit & scripsit *ad Avitum*, in quo docet, quid cavendum sit in libris Origenis *πρὸς ἀρχαίαν*, id est, de principiis. Epistolam etiam ad Pammachium & Oceanum, de errorib. Origenis, de quibus adhuc disserit in *Apologiis adversus Ruffinum*, & hæc reperiet lector *secundo tom.* Extant & de eadem re Ruffini quædam scripta, partim ab eo è Græco in Latinum traducta, in *quarto tom.* operum Hieronymi, quæ quidem lector diligenter examinabit ad Origenis errores vitandos, & ad intellectum hujus capituli. Nam Hieron. Ruffinus, & Gelasius ante quintam Synodum, in qua damnati fuerunt Origenis opiniones, scripsere. Sed & Vincent. Lirinensis in *libro adversus hæreses* plurimum dolet, Origenis libros, vel ab hæreticis corruptos, vel ab ipso auctore ita scriptos, multis blasphemiarum vulneribus scærentes, ad errores persuadendos multum olim valuisse.

Cæterum de historia Eusebij, de qua Gelasius *hoc in c.* meminit tractabimus *in c. seq.* ubi de Apocryphis libris agitur. Opinor tamen Gelasium, dum Eusebium notat, quòd librum unum de laudibus Origenis conscripserit, fortassis de libro sexto *Eccl. hist.* intellexisse: quòd si quis malit, ut nos paulò antè adnotavimus, de Apologia ab eodem Eusebio scripta, in sexque volumina distincta, intelligere, non admodum refragabor, imò post primam hujus operis editionem sic locum istum Gelasij intelligendum esse censeo. Nam & septima Synodus *actio 5.* ejusdem Apologiæ meminit, & eam improbat, tametsi hac in re parum diligens videatur Rhenanus in *epistola nuncupatoria Ecclesiastica historia.*

Item Orosium, virum eruditissimum collaudamus, quia valde nobis necessariam adversus Paganorum calumnias ordinavit historiam, miraque brevitate contexit.

II Orosius † presbyter Hispani generis, vir eloquens, & eruditione insignis, scripsit adversus querulos

Christiani nominis, qui asserbant, Romanum imperium ex eo defecisse, quòd Christi fidem & religionem Romani iisque subditi suscepissent, idque opus in septem volumina distinxit. Sed & ab Augustino missus ad Hieronymum pro discenda animi ratione, rediens reliquias B. Stephani Martyris primi tunc nuper inventas intulit Occidenti. Hæc Genadius, Marcellinus Comes, & Trithemius. Clauit propè annum Domini cccc. Prosper Aquitanicus, & Hermannus Contraçtus in *Chronica.* Denique Orosius elogio Hieronymi & Augustini commendatur, fuit verò Tarraconensis, auctore Volterrano. Cæterum de reliquiis B. Stephani aliter scribit Nicephorus *lib. 14. c. 9.* ex Theodoro lectore, & Simeon. Metaphrastes *vitæ Tomo 6.*

*Item venerabilis viri Sedulii Paschale opus, quod heroicis descripsit versibus, insigni laude præferimus.*

Quamvis Petrus Crinitus olim, & nuper Gregorius Gyaldo de poëtis diligentissimè historiam scripserint; nondum apud eos hujus poëtæ mentionem comperio factam fuisse, nisi eorum scripta oscitanter legerim. Verùm Trithemius ex Sigeberto scribit, Sedulium presbyterum Scorum natione fuisse, qui opus insigne juxta seriem Evangelij carmine scripserit quod vulgò legitur, & incipit, *Paschales quicumq; dapes convivæ requiris.* Sed & alia scripsit, quorum idem auctor meminit, & floruit sub Theodosio Seniore, Anno scilicet Domini ccccxxx.

*Item Juvenci nihilominus laboriosum opus non spernimus, sed miramur.*

Ita locum istum ipse legendum esse censeo ex Burchardo, & eodem Gelasio in primo Conciliorum tomo. Nam cum Gelasius Sedulij meminisset, par est & statim ipsum Juvenci mentionem facturum, propter operis, materiæ & scriptoris similitudinem. Quamvis apud Gratianum non *Juvenci*, sed *Vincenzii* legatur. Quæ quidem lectio etiam admittenda sit, non est intelligenda de Vincentio, qui opus, aut Speculum historiale scripsit: non enim potuit ejus meminisse Gelasius, qui multis annis eum præcesserit. Fuere tamen ante Gelasium duo Vincentij, quorum Trithemius mentionem facit, sed ipse Gelasium intelligo de Juvenco presbytero, qui Hispanus fuit, & nobilissimi generis, qui quatuor Evangelia Hexametris versibus penè ad verbum transferebat scripsit, nonnullaque alia de Sacramentis, floruitque sub Constantino Magno, & filiis ejus, prope annum Dom. ccccxxx. auctoribus Hieronymo *de viris illustribus, & scriptoribus Eccl. & in Chronico.* Petro Crinito *libro 5. de poëtis Latinis,* Gregorio Gyaldo *dialog. 5.* Trithemio, & Joanne Basæo.

## CAPUT XVII.

De libris Apocryphis, & an hi legi publicè, vel privatim possint, ex Gelasio.

### SUMMARIUM

- 1 Apocryphi libri qui dicantur.
- 2 Synodus Ariminensis, itinerarium Petri.
- 3 De quibusdam actibus, & Evangelij apostolorum apocryphis, & de Pastoris libro.
- 4 De prava Genesi, de centimetro, & de quibusdam revelationibus que Apocalypses dicuntur.
- 5 De libro, qui dicitur transiit sanctæ Mariæ.
- 6 De canonibus Apostolorum, an sint Apocryphi.
- 7 De historia Eusebij Pamphili, Casariensis.

- 8 Tertulliani, & Lactantii Firmiani opera.
- 9 Clementis Alexandrini opera, Aphricani, & Commodiani.
- 10 Cassiani, Arnobii, Tyconii, Victorini, & Faustini.
- 11 Epistola Jesu ad Abgarum, & Abgari ad Jesum.
- 12 Phylacteria quæ dicantur, & quæ reprobandentur.
- 13 De historia Tripartita Cassiodori Censura.

**C**æterum quæ ab hæreticis & schismaticis conscripta, vel prædicta sunt, nullatenus recipit Catholica & Apostolica Romana Ecclesia. Ex quibus pauca, quæ ad memoriam venerint, & à Catholicis vitanda sunt, credimus esse subdenda.

Hæc Gelasius. Nos verò ad ea, quæ hoc in capite traduntur, facilius intelligenda, opinamur, libros hæreticorum, qui omnino damnati sunt, ab aliis qui adhuc dici possunt Apocryphi, discernendos fore. Etenim hæreticorum libri, qui damnati fuerint, omnino sunt vitandi, nec legi possint, imò sunt comburendi, nisi communis consensus Ecclesiæ permiserit, aliquod opus ab hæretico scriptum legi quidem ex eo, quòd, prævio diligenti examine, nihil habet, quòd pium offendat lectorem. Quod cautissimè permitrendum est, maximè in libris hæreticorum, qui non tantum hæretici fuerunt, erroresque adversus Catholicam fidem probarunt; sed & ab Ecclesia moniti animo contumaci in erroribus perseverarunt: quorum libri nequaquam legendi sunt, nec id permitti debet, etiam si immunes sint ab auctoris erroribus nisi id maxima ex causa, & cautissimè fiat. Qua de re legito Alfonso Castrensi. *in lib. 2. de justa hæret. pun. c. 15. 16. & 17.* Et quæ nos obiter scripsimus *lib. 2. Variar. resol. c. 10. col. pen.* Sic sanè intelligo quæ notat Panorm. *in c. fraternitatis, de hæreticis, & in c. damnatus super gloss. in ver. Florentino, de summa Trinit.* contra ipsius gloss. opinionem scribens, non esse damnandos, nec vitandos omnes hæreticorum libros, sed eos tantum, qui de hæresibus scripti fuerint, posseque legi illos, qui nihil habent, quòd sit Catholicæ fidei adversum: ipse verò hæreticorum libros omnes absque ullo delectu, profus vitandos fore, consultius existimaverim.